ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι'.

Ὅτι κατὰ εἰδώλων, καὶ περὶ θεοῦ δοξολογίας.

«Τοῦτον ἐπικαλοῦμαι γόνυ κλίνες, φεύγων μὲν πᾶν αἷμα βδελυκτὸν, καὶ ὀσμὰς ἀρδεῖς καὶ ἀποτροπαῖς, πᾶσαν δὲ γεώδη λαμπτῆδνα (37) ἔκκλινον· οἵτις ἀπ-

«Qui nuper, ut primum augende barbaricæ vilitatis auctorem immoderata notaverat Constantini.

(34) Διὰ πρεσβείας. De hac legatione Saporis ad Constantinum, solus, quod sciām, loquitur Libanius in oratione quae *Bασιλικός* inscribitur pag. 119, ubi scribit Saporem Persarum regem, cum bellum Romanis inferre constitisset, ferroque ad eam rem opus haberet, fraudulento usum consilio legatos ad Constantinum misisse, qui illum tanquam dominum adorarent, ferriique maximam copiam ab eo peterent; specie quidem, ut barbaros quosdam sibi vicinos armis ulcisceretur; sed revera, ut eo ferro adversus Romanos uteretur.

(35) Βεβαοῖς σωτηρίοις ἐλπίστι. Scribendum sine dubio σωτηρίας, quamquam apud Theodoritum in libro 1, cap. 25, ea vox deest. Epiphanius tamen scholasticus eam vocem agnoscit, ut docet ejus versio in lib. iii *Historie tripartita*

A

CAPUT VIII.

Quod Persarum regi qui legatos ad ipsum miserat, scripsit in gratiam Christianorum illic agentium.

Jam vero cum rex etiam Persarum per legatos notitiam ambiret Constantini, donaque ad eum mississet, pacis et amicitiae signa; id agens scilicet ut eum illo foedus iniret; hic etiam imperator excellenti quadam animi utens magnitudine, eum qui prior honore ipsum afficerat, munera magnificencia longe superavit. Cumque apud Persas crebras esse Ecclesias Dei accepisset, et numerosam populorum multitudinem intra Christi ovilia congregari; hoc nuntio magnopere delectatus, utpote communis quidam omnium ubique agentium hominum tutor et curator, ad illa etiam loca providentiam suam pro cunctorum commodis laborantem extendit.

B

CAPUT IX.

Eiustola Constantini ad Saporem Persarum regem, summa cum pietate Deum et Christum confidens.

Exemplum epistolæ ad regem Persarum.

«Ego quidem divinam custodiens fidem, lucis veritatis particeps sum; et veritatis fidem præviā sequens, ad 531 divinæ fidēi notitiam pervenio. Hac ratione sanctissimam, ut res ipsæ confirmant, religionem agnosco; cuius cultum mihi magistrum esse profiteor ad sanctissimi Numinis notitiam hauriendam. Ilujus ergo Dei auxilio fultus, ab ultimis usque Oceani progressus finibus, universum orbem terrarum ad firmam spem salutis erexit. Adeo ut provinciæ omnes, quæ tot tyrannorum dominatione oppressæ, et continuis attriti calamitatibus proptermodum defecerant; reipublice vindicem tandem nauctæ, velut quibusdam medicinæ fomentis restituta sint. Ilunc ego Deum prædicti: cuius vexillum Deo dicatus exercitus meus, humeris gestat, et quo

C

CAPUT X.

Contra simulacula, et de glorificatione Dei.

«Hunc flexis genibus invoco; omnem abominandum cruorem aversans, et odores insuaves ac detestandos; omnem denique terrenum fulgorem procul su-

(36) Εξίτηλα ἐγερόμεναι. Hunc locum nullum esse nemo non videt: quem in Moræ libro eodem plane modo quo in editione Genevensi suppletum inveni: Ταῦτα τὴν ἐπὶ τῷ χρείττον δι’ ἐμοῦ βελτίωσιν δέξασθαι. Verum quisquis hunc locum ita emendavit, malus profecto conjector fuit atque imperitus. Quis enim unquam ita locutus est, τὴν ἐπὶ τῷ χρείττον βελτίωσιν. Quantio facilius erat ac tutius hanc lacunam suppleret ex Theodorito, apud quem haec epistola Constantini ad Saporem integrior legitur et emendatur. Codex tamen Fck. et Sav. eodem modo supplet hanc lacunam quo Genevensis editio. Nec movere nos debet, quod hæc locutio barbara est. Nam epistola hæc Constantini, primum Latine ab ipso scripta fuerat: deinde in Græcum sermonem conversa est ab imperito interprete. Idem contigit reliquis Constantini epistolis et orationibus.

(37) Γεώδη λαμπηδόρα. Christophorus sonus sacri-

giens : quibus omnibus quasi sordibus pollutus scelus ac nefandus superstitionis error multos gentilium, totasque adeo nationes ad ima tartara destruit. Etenim quæ summus omnium Dens pro sua erga homines benignitate atque providentia ad communem usum protulit in lucem, ea ad eujusque libidinem rapi haudquam sustinet. Sed puram duntaxat mentem et animum immaculatum ab hominibus postulat, hisque virtutis et pietatis actus quasi libra quadam expendit. Quippe modestia et mansuetudinis operibus delectatur; mitis diligens; turbarum autores odio habens. Et fidem quidem amat, infidelitatem vero supplicio afficit. Omne cum arrogantia conjunctam dominationem destruens, superborum contumeliam ponit. Et homines quidem insolentia elatos ab ipsis, ut ita dicam, fundamentalis subruit: humiles vero et injuriarunt patientes, meritis premiis afficit. Hunc est quod imperium justum magni faciens, auxilio suo illud corroborat, et prudenciam regalem tranquillitate pacis perpetua sovet.

532 CAPUT XI.

Contra tyranos et persecutores, et de captivitate Valeriani.

¶ Nec mihi ipse videor errare, nisi frater, qui hunc unum Deum profliteat omnium auctorem ac parentem. Quem multi ex iis qui apud nos imperium tenuerunt, insano errore acti, pernegrare quidem conati sunt. Sed eos omnes hujusmodi exitus quasi vindex oppressit, ut universum nunc hominum genus, illorum principum calamitates exempli vice proponat iis qui illos imitari studuerint. Horum unus mihi videtur fuisse, ille quem divina vindicta